Проект

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
УКАЗ

О Совете по культуре и искусству
при Президенте Республики Татарстан

В целях повышения эффективности реализации государственной политики в области культуры, усиления взаимодействия с организациями культуры, творческими объединениями, представителями творческой интеллигенции, выработки предложений по актуальным вопросам в области культуры постановляю:
1. Образовать Совет по культуре и искусству при Президенте Республики Татарстан.

2. Утвердить Положение о Совете по культуре и искусству при Президенте Республики Татарстан (приложению № 1).

3. Утвердить состав Совета по культуре и искусству при Президенте Республики Татарстан согласно (приложение № 2).

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.

Президент
Республики Татарстан 								   Р.Н. Минниханов

Приложение № 1
к Указу Президента
Республики Татарстан
от__________ №_______

Положение
 о совете по культуре и искусству при Президенте Республики Татарстан

I. Общие положения
1.1. Совет по культуре и искусству при Президенте Республики Татарстан (далее – Совет) является постоянно действующим экспертно-консультативным совещательным органом, созданным для информирования Президента Республики Татарстан о положении дел в сфере культуры, обеспечения взаимодействия Президента Республики Татарстан с организациями и деятелями культуры и искусств по формированию основных направлений и приоритетов государственной политики Республики Татарстан в сфере культуры.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской федерации, Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, а также настоящим Положением.
1.3. Работа Членов Совета осуществляется на общественных началах.

II. Задачи совета
2.1. Основными задачами Совета являются:
выработка предложений Президенту Республики Татарстан по определению приоритетных направлений в области культуры и искусства и мер, направленных на ее реализацию;
рассмотрение проектов и предложений по вопросам культуры, представляемым Президенту Республики Татарстан и Правительству Республики Татарстан, для определения и выработки рекомендаций по их реализации, в том числе, проектов нормативных правовых актов;
систематическое информирование Президента Республики Татарстан о положении дел в сфере национальной культуры;
рассмотрение вопросов и подготовка соответствующих предложений, касающихся присуждения премий Республики Татарстан в области культуры;
выработка предложений Президенту Республики Татарстан по вопросам взаимодействия с организациями культуры, экспертным сообществом в сфере культуры и искусств, общественными объединениями, представителями творческой и научной интеллигенции.

III. Полномочия Совета
3.1. Совет имеет право:
в пределах своей компетенции запрашивать в установленном порядке необходимые материалы у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Татарстан, исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан и органов местного самоуправления, а также от государственных, общественных и иных учреждений и организаций;
привлекать в установленном порядке к работе Совета специалистов исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан и органов местного самоуправления, представителей государственных, общественных и иных организаций, средств массовой информации;
для оперативной и качественной подготовки материалов по рассматриваемым вопросам Совет своим решением может образовывать рабочие группы.

IV. Структура Совета
4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя, секретаря и членов Совета, работа которых осуществляется на общественных началах.
4.2. Председатель Совета:
руководит работой Совета;
председательствует на заседаниях Совета;
утверждает принятые Советом решения.
4.3. Заместитель председателя Совета:
руководит работой Совета и председательствует на заседаниях Совета по поручению председателя в его отсутствие.
4.4. Секретарь Совета:
осуществляет координацию подготовки заседаний Совета;
организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений;
информирует председателя Совета о ходе работы Совета.
4.5. Председателем Совета является Президент Республики Татарстан, заместителем председателя Совета – Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан.
4.6. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным председателем Совета.
4.7. Совет имеет бланк со своим наименованием. При ведении переписки, связанной с деятельностью Совета, письма подписываются заместителем председателя.
4.8. Для решения текущих вопросов деятельности Совета создается президиум в составе заместителя председателя Совета, секретаря и отдельных членов Совета. Численный и персональный состав президиума определяется Советом. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

V. Президиум Совета
5.1. Президиум Совета:
предлагает вопросы для обсуждения на заседаниях Совета;
собирается не реже одного раза в квартал;
решает организационные и иные вопросы, связанные с осуществлением информационно-аналитических и экспертных работ организациями, а также учеными и специалистами;
оформляет протокол решения президиума Совета, который подписывает член президиума, председательствующий на заседании.

VI. Заседания Совета
6.1. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год. Заседание Совета ведет председатель Совета либо его заместитель. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывает председательствующий на заседании.
6.2. При принятии решений по организационным вопросам деятельности Совета возможно голосование членов Совета с использованием опросных листов.
6.3. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство культуры Республики Татарстан.

Приложение № 2
к Указу Президента
Республики Татарстан
от__________ №_______

Состав Совета по культуре и искусству
при Президенте Республики Татарстан

	1.
	Минниханов
Рустам
Нургалиевич
	Президент Республики Татарстан, Председатель Совета

	2.
	Сафаров
Асгат Ахметович
	руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан, заместитель Председателя Совета

	3.
	Балтусова
Олеся Александровна
	помощник президента Республики Татарстан, секретарь Совета

	4.
	Абдуллин
Рубин Кабирович
	ректор Казанской государственной консерватории имени Н.Г. Жиганова (по согласованию)

	5.
	Аминов
Ильшат Юнусович
	председатель Союза журналистов Республики Татарстан (по согласованию)

	6.
	Ахмадиева
Роза Шайхайдаровна
	и.о. ректора Казанского государственного института культуры (по согласованию)

	7.
	Барыкин
Алексей Александрович
	кинорежиссер (по согласованию)

	8.
	Бикчантаев
Фарид Рафкатович
	председатель Союза театральных деятелей Республики Татарстан, главный режиссер Татарского государственного Академического театра имени Галиасгара Камала

	9.
	Валеев
Разиль Исмагилович
	президент Татарского «ПЕН-центра» Международной писательской организации «ПЕН-клуб», председатель правления Фонда «Җыен» (по согласованию)

	10.
	Валеева
Зиля Рахимьяновна
	директор Государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника «Казанский Кремль»

	11.
	Валеева-Сулейманова Гузель Фуадовна
	главный научный сотрудник Института истории имени Шигабутдина Марджани Академии наук Республики Татарстан (по согласованию)

	12.
	Гафаров
Ильяс Маратович
	основатель музыкального лейбла Yummy Music (по согласованию)

	13.
	Диамантэ
Армандо Луиджиевич
	член Общественной палаты Республики Татарстан, директор Русского драматического театра «Мастеровые» (по согласованию)

	14.
	Зайдуллин
Ркаил Рафаилович
	народный поэт Республики Татарстан, депутат Государственного Совета Республики Татарстан (по согласованию)

	15.
	Зайниев
Ильгиз Газинурович
	драматург, главный режиссер Татарского государственного театра кукол «Әкият»

	16.
	Зарипов
Айрат Ринатович
	председатель Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным вопросам (по согласованию)

	17.
	Зиганшина
Сююмбика Разильевна
	директор Национальной библиотеки Республики Татарстан

	18.
	Ибатуллина
Ирина Петровна
	директор Централизованной районной клубной системы Бугульминского муниципального района Республики Татарстан (по согласованию)

	19.
	Калимуллин
Рашид Фагимович
	председатель Союза композиторов Республики Татарстан (по согласованию)

	20.
	Мухаметзянов
Рауфаль Сабирович
	директор Татарского академического государственного театра оперы и балета имени Мусы Джалиля

	21.
	Назипова
Гульчачак Рахимзяновна
	генеральный директор Национального музея Республики Татарстан

	22.
	Нафигова
Альбина Хакимзяновна
	директор организации по поддержке кинопроектов и организации фестивалей «Время кино» (по согласованию)

	23.
	Низамов
Эльмир Жавдетович
	композитор (по согласованию)

	24.
	Нургалеева
Розалия Миргалимовна
	директор Государственного музея изобразительных искусств Республики Татарстан

	25.
	Руденко
Гульзада Ракиповна
	генеральный директор Елабужского государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедник

	26.
	Салихов
Данил Хабибрахманович
	председатель Союза писателей Республики Татарстан (по согласованию)

	27.
	Сафина
Диляра Каимовна
	председатель Комитета по сувенирной продукции и товарам народных художественных промыслов при Торгово-промышленной палате Республики Татарстан (по согласованию)

	28.
	Сиразиев
Ильнур Ильбрусович
	председатель Союза художников Татарстана регионального отделения Союза художников России (по согласованию)

	29.
	Ситдиков
Айрат Габитович
	директор Института археологии имени А.Х.Халикова Академии наук Республики Татарстан

	30.
	Славутский
Александр Яковлевич
	художественный руководитель – директор Казанского академического русского Большого драматического театра им. В.И. Качалова

	31.
	Сладковский
Александр Витальевич
	художественный руководитель – главный дирижер Государственного симфонического оркестра Республики Татарстан

	32.
	Телешева
Ирина Анатольевна
	директор Аксубаевской межпоселенческой центральной библиотеки (по согласованию)

	33.
	Тухватуллин
Рамиль Чингизович
	народный артист Республики Татарстан, артист драмы Татарского государственного Академического театра имени Галиасгара Камала» (по согласованию)

	34.
	Файзрахманов
Айдар Фатхрахманович
	заслуженный артист Республики Татарстан, художественный руководитель Татарской государственной филармонии имени Габдуллы Тукая

	35.
	Фаттахов
Рифат Ахметович
	директор фонда татарской культуры Республики Татарстан имени Рашита Вагапова

	36.
	Фатхетдинов
Салават Закиевич
	народный артист Республики Татарстан, заслуженный артист Российской Федерации (по согласованию)

	37.
	Харисов
Ренат Магсумович
	народный поэт Республики Татарстан, общественный деятель (по согласованию)

	38.
	Хуснутдинов
Зиннур Зиятдинович
	писатель, главный редактор журнала «Сәхнә» (по согласованию)

	39.
	Шахнина
Татьяна Зиновьевна
	директор Казанского хореографического училища (техникум)

	40.
	Шутиков
Анатолий Иванович
	народный артист Российской Федерации, художественный руководитель, главный дирижер государственного оркестра народных инструментов Республики Татарстан Татарской государственной филармонии имени Габдуллы Тукая